modo gessisti? Loco æquo, tempore tuo pugnasti? Tu vero recte, ut diis immortalibus honos habeatur, postulas: primum, quod pro temeritate imperatoris, nullo jure gentium bellum inferentis, poenas lucere exercitum noluerunt: deinde, quod belluas, non hostes, nobis objecerunt.

Nolite nomen tantum existimare mixtum esse Gallograecorum: multo ante et corpora et animi mixti ac vitiat sunt. An, si illi Galli essent, cum quibus millies vario eventu in Italia pugnatum est, quantum in imperatore nostro fuit, nuntius illinc redisset? Bis cum iis pugnatum est, bis loco iniquo subiit, in valle inferiori pedibus præne hostium aciem subjecit: ut non<sup>6</sup> tela ex superiori loco mitterent, sed corpora sua nuda injicerent, obrnuer nos potuerunt<sup>7</sup>. Quid igitur incidit? Magna fortuna populi Romani est, magnum et terrible nomen. Recenti ruina Annibalis, Philippi, Antiochi, prope attoniti erant. Tantæ corporum moles<sup>8</sup>, fundis sagittisque in fugam consternati sunt: gladius in acie cruentatus non est Gallico bello: velut avium examina, ad crepitum primum missilium avolavere.

III. Défaite essuyée en Thrace, quand on eut rencontré de véritables ennemis.

At, hercule, nos iidem (admonente fortuna, quid, si hostem habuissimus, casurum fuisset) quum redeentes in latrunculos Thracas incidissimus, cæsi, fugati, exuti impedimentis sumus. Q. Minucius Thermus<sup>9</sup>, in quo haud paulo plus damni<sup>10</sup> factum est, quam si Cn. Manlius, cuius temeritate ea clades inciderat, perisset, cum multis viris fortibus cecidit: exercitus, spolia regis Antiochi referens, trifariam dissipatus, alibi primum, alibi postremum agmen<sup>11</sup>, alibi impedimenta, inter vepres in latebris ferarum noctem unam delituit<sup>12</sup>.

IV. Manlius ne peut triompher qu'en mépris de la religion et des lois, puisqu'il a combattu sans ordre du sénat ni du peuple.

Pro his triumphus petitur? Si nihil in Thracia clidis ignominiae foret acceptum, de quibus hostibus triumphum peteret? de iis, ut opinor, quos tibi hostes senatus aut populus Romanus dedisset. Sic huic L. Scipioni, sic illi M'. Atilio de rege Antiocho,

Pisidie. — <sup>6</sup> Ut non. Voyez ci-dessus le *Discours de Manlius Vulson*, note 8. — <sup>7</sup> Potuerunt pour potuissent. — <sup>8</sup> Tantæ corporum moles, apposition à *Galli*, qui est le sujet, non exprimé, de *consternati sunt*.

— <sup>9</sup> Q. Minucius Thermus. Un des dix lieutenants adjoints à Manlius.

— <sup>10</sup> Haud paulo plus damni. Litote, pour *multo majus damnum*.